重庆市武隆区人民政府行政规范性文件

重庆市武隆区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市武隆区人民政府办公室
关于印发武隆区畜禽养殖废弃物资源化利用

工作方案的通知
武隆府办发〔2018〕107号

各街道办事处，各乡镇人民政府，区政府各部门，有关单位：

《武隆区畜禽养殖废弃物资源化利用工作方案》已经区政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市武隆区人民政府办公室

2018年 8月 23日

（此件公开发布）

重庆市武隆区人民政府行政规范性文件

重庆市武隆区人民政府办公室发布

- 2 -

武隆区畜禽养殖废弃物资源化利用工作方案

为贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市畜禽养

殖废弃物资源化利用工作方案的通知》（渝府办发〔2017〕175号）

精神，加快推进我区畜禽养殖废弃物资源化利用工作，制定本方

案。

一、主要目标

到 2020年，建立科学规范、权责清晰、约束有力的畜禽养殖

废弃物资源化利用制度，构建种养循环发展机制，全区畜禽粪污

综合利用率达到 75%以上，畜禽规模养殖场粪污处理设施装备配

套率达到 95%以上；2019年，全区 5个大型畜禽规模养殖场粪污

处理设施装备配套率达到 100%。

二、完善和落实畜禽养殖废弃物资源化利用制度

（一）严格落实畜禽规模养殖环评制度。依法依规实施畜禽

规模养殖相关规划环境影响评价，统筹协调畜牧业发展和环境保

护的关系。新建或改扩建畜禽规模养殖场，应突出养分综合利用，

配套与养殖规模和处理工艺相适应的粪污消纳用地，配备必要的

粪污收集、贮存、处理、利用设施，依法进行环境影响评价。加

强畜禽规模养殖场建设项目环评分类管理。对未依法进行环境影

重庆市武隆区人民政府行政规范性文件

重庆市武隆区人民政府办公室发布

- 3 -

响评价的畜禽规模养殖场，由区环境行政执法支队予以处罚。（区

环保局牵头，区畜牧兽医局协助）

（二）完善畜禽养殖污染监管制度。应用全市畜牧云平台，

建立全区畜禽养殖环保基础信息系统，构建统一管理、分级使用、

共享直联的管理平台。严格执行畜禽养殖污染物减排核算制度，

逐场核定畜禽养殖粪污所需土地消纳面积。强化养殖场固体粪污

加工农用有机肥技术指导和生产质量监管，完善农用有机肥料去

向和使用登记管理。实施畜禽养殖粪污资源化利用分类管控，大

力推进有机肥替代化肥行动，养殖场周边消纳土地充足的，实施

种养循环就近还田还土利用；养殖场周边消纳土地不足的，要强

化工程处理措施，或委托第三方开展资源化利用，减少和防范可

能引发的环境风险。（区畜牧兽医局牵头，各街道办事处、各乡镇

人民政府、区环保局、区农委、区质监局参与）

（三）落实属地管理责任。各街道办事处、各乡镇人民政府

对本行政区域内的畜禽养殖废弃物资源化利用工作负总责，要结

合本地实际，依法明确部门职责，健全工作机制，细化任务分工，

做好养殖场户粪污治理的技术指导和资源化利用的监管，强化日

常巡查和督促，确保各项任务落实到位；统筹畜产品供给和畜禽

粪污治理，在保证畜牧产业发展，促进农民增收的同时，要按照“一

场一策、一场一档”的原则，制定辖区内畜禽养殖废弃物资源化利

重庆市武隆区人民政府行政规范性文件

重庆市武隆区人民政府办公室发布

- 4 -

用具体实施方案，并于 2018年 8月底前报区畜牧兽医局、区环保

局备案。（各街道办事处、各乡镇人民政府负责）

（四）落实规模养殖场主体责任。畜禽规模养殖场、养殖专

业户是畜禽养殖废弃物资源化利用的责任主体，要依法依规报批

环境影响评价报告书或备案环境影响登记表，建设污染防治配套

设施并保持正常运行，或者委托第三方进行粪污处理，确保畜禽

粪污资源化利用。要严格落实源头减量、过程控制、末端利用的

治理路径。要配套建设满足养殖场设计养殖规模的粪污治理设施

设备，严格执行干清分离、雨污分流的技术措施，加强粪污固体

废弃物转化为农用有机肥的技术处理，严格粪肥利用技术要求，

同时加强与种植企业的合作，增加还田还土消纳面积。

（五）健全绩效评价考核制度。以畜禽规模养殖场粪污处理、

有机肥还土还田利用和沼气使用等指标为重点，建立畜禽养殖废

弃物资源化利用工作绩效考评制度。由区畜牧兽医局牵头、区环

保局配合，制定具体考核办法，对各街道办事处、各乡镇人民政

府开展考核。各街道办事处、各乡镇人民政府要压实任务、压实

责任，强化责任落实，加强监管，定期通报工作进展，层层传导

压力。要强化考核结果应用，建立激励和责任追究机制。（区农委、

区环保局牵头，各街道办事处、各乡镇人民政府负责）

（六）构建种养循环发展机制。结合落实化肥零增长行动，

重庆市武隆区人民政府行政规范性文件

重庆市武隆区人民政府办公室发布

- 5 -

蔬菜、水果和茶叶有机肥替代化肥行动，推广果（菜、茶）沼畜

循环农业模式。科学编制种养循环发展规划，实行以地定畜，促

进种养业布局协调，鼓励种植企业发展养殖业。鼓励、引导沼液

和经无害化处理的畜禽养殖废水作为肥料还田利用，通过支持在

田间地头配套建设管网和储粪（液）池等方式，解决粪肥还田“最

后一公里”问题。推动以畜禽粪污为主要原料的沼气工程建设（区

农委牵头，区发改委、区财政局、区环保局参与）

三、保障措施

（一）加大财税政策支持力度。建立财政支持畜禽粪污资源

化利用工作稳定投入机制，积极争取粪污资源化利用项目。以蔬

菜、水果、茶叶企业和优质农产品种植基地为重点，开展有机肥

替代化肥试点。利用中央财政农机购置补贴资金，对购置畜禽养

殖废弃物资源化利用装备实行敞开补贴。开展大中型沼气工程建

设。落实沼气发电上网标杆电价和上网电量全额保障性收购政策，

降低单机发电功率门槛。符合城市燃气管网入网技术标准的生物

天然气，经营燃气管网的企业应当接收其入网。对利用畜禽粪便

发酵产生的，且符合即征即退优惠政策规定的沼气产品，实行增

值税即征即退政策。加大畜禽养殖废弃物资源化利用投入，支持

畜禽规模养殖场、第三方处理企业、社会化服务组织建设粪污处

理设施，积极推广使用有机肥。鼓励社会资本设立投资基金，创

重庆市武隆区人民政府行政规范性文件

重庆市武隆区人民政府办公室发布

- 6 -

新粪污资源化利用设施建设和运营模式。（区财政局、区发改委、

区农委、区畜牧兽医局、区环保局、区城乡建委、区经信委、区

税务局、区供电公司等负责）

（二）落实用地用电政策。区国土房管局要依法依规完善畜

禽规模养殖用地政策，与土地利用总体规划相衔接，提高设施用

地利用效率，有效保障规模化养殖中畜禽圈舍、粪污处理、绿化

隔离带等生产设施和附属设施用地。根据项目实际需要，将以畜

禽养殖废弃物为主要原料的规模化生物天然气工程、大型沼气工

程、有机肥厂、集中处理中心建设用地纳入土地利用总体规划，

在年度用地计划中优先保障。落实畜禽规模养殖场内养殖相关活

动农业用电政策。（区国土房管局、区发改委、区经信委、区供电

公司负责）

（三）强化科技及装备支撑。加强畜禽养殖废弃物资源化利

用实用技术、装备、工艺及模式的推广应用。根据不同资源条件、

不同畜种、不同规模，推广粪污全量收集还田利用、能源化利用、

固体粪便肥料化利用、异位发酵床、粪便垫料回用、污水肥料化

利用等经济实用技术模式。加大技术培训、技术指导、试点示范

力度，加快技术应用推广，提升养殖粪污资源化利用水平。（区畜

牧兽医局、区农委、区环保局、区质监局负责）

（四）推进畜牧业转型升级。优化调整畜禽养殖布局，推进

重庆市武隆区人民政府行政规范性文件

重庆市武隆区人民政府办公室发布

- 7 -

畜禽养殖向环境容量大的区域转移。大力发展标准化适度规模养

殖，引导规模养殖场应用自动喂料、自动饮水、环境控制等现代

化装备，推广节水、节料等清洁养殖工艺和干清粪、微生物发酵

等实用技术，实现源头减量。加强畜禽规模养殖场精细化管理，

推行标准化、规范化饲养，推广散装饲料和精准配方，提高饲料

转化效率。加快畜禽品种遗传改良进程，提升畜禽繁殖性能，提

高综合生产能力。落实畜禽疫病综合防控措施，降低发病率和死

亡率。重点支持规模养殖场圈舍标准化改造和设备更新，配套建

设粪污资源化利用设施。开展争创畜牧业绿色发展示范县活动，

积极开展规模养殖场标准化示范创建。（区畜牧兽医局牵头，区发

改委、区财政局、区环保局参与）

（五）加强宣传引导和督促检查。充分利用电视、报刊、网

络等多种媒体，大力宣传有关法律法规，及时解读有关政策措施，

总结推广典型经验做法，提高畜禽养殖从业者的法律意识、生态

意识，营造推进畜禽粪污处理和资源化利用的良好氛围。区畜牧

兽医局、区环保局要对本方案落实情况进行督促检查和跟踪评估，

并向区政府报告。（区畜牧兽医局、区环保局牵头，各街道办事处、

各乡镇人民政府负责）